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PADOMES ĪSTENOŠANAS LĒMUMS (ES) 2023/... 

(... gada ...), 

ar kuru groza Īstenošanas lēmumu (ES) 2018/485,  

ar ko Dānijai atļauj piemērot īpašu pasākumu,  

atkāpjoties no 75. panta Direktīvā 2006/112/EK  

par kopējo pievienotās vērtības nodokļa sistēmu 

EIROPAS SAVIENĪBAS PADOME, 

ņemot vērā Līgumu par Eiropas Savienības darbību, 

ņemot vērā Padomes Direktīvu 2006/112/EK (2006. gada 28. novembris) par kopējo pievienotās 

vērtības nodokļa sistēmu1 un jo īpaši tās 395. panta 1. punktu, 

ņemot vērā Eiropas Komisijas priekšlikumu, 

                                                 

1 OV L 347, 11.12.2006., 1. lpp. 
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tā kā: 

(1) Ar Padomes Īstenošanas lēmumu (ES) 2018/4851 Dānijai atļāva piemērot īpašu pasākumu, 

ar ko atkāpjas no Direktīvas 2006/112/EK 75. panta, lai piemērotu vienotas likmes režīmu 

tādu vieglo kravas automobiļu privātai lietošanai, kuru maksimālā atļautā kopējā masa ir 

trīs tonnas un kuri ir reģistrēti tikai saimnieciskās darbības vajadzībām (“īpašais 

pasākums”). Īpašais pasākums zaudē spēku 2023. gada 31. decembrī. 

(2) Vēstulē, kas Komisijā reģistrēta 2023. gada 21. martā, Dānija lūdza atļauju turpināt 

piemērot īpašo pasākumu pēc 2023. gada 31. decembra. 

(3) Ievērojot Direktīvas 2006/112/EK 395. panta 2. punkta otro daļu, Komisija 2023. gada 

4. maija vēstulēs Dānijas iesniegto pieprasījumu nosūtīja pārējām dalībvalstīm. Komisija 

2023. gada 5. maija vēstulē paziņoja Dānijai, ka tās rīcībā ir visa informācija, kas vajadzīga 

minētā pieprasījuma izvērtēšanai. 

(4) Ja īpašo pasākumu turpinātu piemērot, nodokļa maksātāji, kas reģistrējuši transportlīdzekli 

izmantošanai tikai saimnieciskās darbības vajadzībām, varētu minēto transportlīdzekli 

lietot privātām vajadzībām un summu, kurai uzliek nodokli, to pielīdzinot pakalpojumu 

sniegšanai saskaņā ar Direktīvas 2006/112/EK 75. pantu, aprēķināt pēc vienotas dienas 

likmes, nevis zaudēt tiesības atskaitīt pievienotās vērtības nodokli (PVN) par minētā 

transportlīdzekļa pirkuma izmaksām. 

                                                 

1 Padomes Īstenošanas lēmums (ES) 2018/485 (2018. gada 19. marts), ar ko Dānijai atļauj 

piemērot īpašu pasākumu, atkāpjoties no 75. panta Direktīvā 2006/112/EK par kopējo 

pievienotās vērtības nodokļa sistēmu (OV L 81, 23.3.2018., 13. lpp.). 
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(5) Vienkāršotā aprēķina metode saskaņā ar šo īpašo pasākumu tomēr būtu jāpiemēro tikai tad, 

ja lietošana privātām vajadzībām nepārsniedz 20 dienas katrā kalendārajā gadā. 

(6) Saskaņā ar Dānijas pieprasījumā sniegto informāciju faktiskā situācija, kas attaisnoja īpašā 

pasākuma piemērošanu, nav mainījusies. Dānija kopā ar savu pieprasījumu iesniedza 

Komisijai ziņojumu, kurā pārskatīta vienotas likmes summa, kas jāmaksā par katru dienu 

par tāda transportlīdzekļa izmantošanu privātām vajadzībām, kurš reģistrēts izmantošanai 

tikai saimnieciskās darbības vajadzībām. Minētajā ziņojumā Dānija norāda, ka par dienu 

iekasējamā PVN summa nemainās un paliek 40 DKK. 

(7) Dānija norāda, ka īpašais pasākums pēdējos gados darbojies ļoti labi un to izmantojuši 

arvien vairāk nodokļa maksātāju. Dānija arī norāda, ka īpašā pasākuma mērķis ir 

vienkāršot ar PVN saistītos pienākumus nodokļa maksātājiem, kas transportlīdzekli, kurš 

reģistrēts izmantošanai tikai saimnieciskās darbības vajadzībām, dažreiz lieto privātām 

vajadzībām, tādējādi vienkāršojot PVN iekasēšanas procedūru. Tomēr nodokļa maksātājs 

joprojām varētu izvēlēties vieglo kravas automobili reģistrēt izmantošanai gan 

saimnieciskām, gan privātām vajadzībām. To darot, nodokļa maksātājs zaudētu tiesības 

atskaitīt PVN par transportlīdzekļa pirkuma izmaksām, bet tam nebūtu jāmaksā dienas 

maksa par lietošanu privātām vajadzībām. 

(8) Atļauja piemērot īpašo pasākumu nodokļa maksātājiem neatņem tiesības pilnībā atskaitīt 

priekšnodokli par transportlīdzekli, kurš reģistrēts izmantošanai tikai saimnieciskās 

darbības vajadzībām un kuru dažreiz lieto privātām vajadzībām, un atbilst vispārējiem 

noteikumiem par atskaitīšanu, kas noteikti Direktīvā 2006/112/EK. 
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(9) Tāpēc ir lietderīgi pagarināt īpašā pasākuma piemērošanu. Minētajam pagarinājumam 

vajadzētu būt ierobežotam laikā, lai Komisija varētu novērtēt īpašā pasākuma efektivitāti 

un piemērotību. Tāpēc īpašā pasākuma atļaujai būtu jāzaudē spēks 2026. gada 

31. decembrī. 

(10) Ja Dānija pieprasītu īpašo pasākumu vēlreiz pagarināt uz laiku pēc 2026. gada 

31. decembra, tai līdz 2026. gada 31. martam būtu jāiesniedz Komisijai ziņojums kopā ar 

pagarinājuma pieprasījumu. 

(11) Saskaņā ar Dānijas sniegto informāciju īpašā pasākuma pagarināšanai būs tikai nenozīmīga 

ietekme uz kopējiem nodokļu ieņēmumiem, ko Dānija iekasē galapatēriņa posmā, un tai 

nebūs nelabvēlīgas ietekmes uz Savienības pašu resursiem, ko veido iekasētais PVN. 

(12) Tāpēc Īstenošanas lēmums (ES) 2018/485 būtu attiecīgi jāgroza, 

IR PIEŅĒMUSI ŠO LĒMUMU. 



 

 

12537/23    GM/ica 5 

 ECOFIN.2.B  LV 
 

1. pants 

Īstenošanas lēmuma (ES) 2018/485 3. panta otro un trešo daļu aizstāj ar šādu: 

“To piemēro no 2018. gada 1. janvāra līdz 2026. gada 31. decembrim. 

Jebkuru lūgumu pagarināt šajā lēmumā paredzētā pasākuma piemērošanu iesniedz Komisijai līdz 

2026. gada 31. martam, un tam pievieno ziņojumu, kurā ietverts pārskats par pasākumu.”. 

2. pants 

Šis lēmums stājas spēkā tā paziņošanas dienā. 



 

 

12537/23    GM/ica 6 

 ECOFIN.2.B  LV 
 

3. pants 

Šis lēmums ir adresēts Dānijas Karalistei. 

..., 

 Padomes vārdā – 

 priekšsēdētājs / priekšsēdētāja 
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